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ANEXC RP - 14 - REPASSES AO TERCEIRO SETOR - DEMONSTRATIVO INTEGRAL DAS RECEITAS E DESPESAS
TERMO DE COLABORAGCAO/FOMENTO

&

Orgdio Publico Prefeitura Municipal de Fartura

Organizacdo da Sociedade Civil: Santra Casa de Misericérdia de Fartura
CNPJ: 47.795.448/0001-02

Endereco: Praga Dr. José Sebastido de Oliveira n® 44
Responsdvel: NIVEA DOROTEIA DE ANDRADE GARCIA BORTOTTI
CPF; 252.955.478-17

Objeto da Parceria: Realizagdo de servigos hospitalares

CEP: 18870-000

Exercicio: 2018
Origem dos Recursos (1): Municipal

Termo de Colaboracdo n® 001/2018M 10/01/2018 & 31/12/2018

NUMERO DO
ATA PREVISTA PARA VALORES ’ VALORES
O REPASSE {2) PREVISTOS (R$) DATA DQ REPASSE DO%URAQET;? DE REPASSADOS (R$)
06/06/18 70.000,00 06/06/2018 662055000007 629 70.000,00
06/06/18 11.000,00 06/06/2018 662055000130011 11.000,00
06/06/18 19.000,00 06/06/2018 9396083 19.000,00
11/06/18 83.000,00 11/06/2018 62055000173068 83.000,00
11/06/2018 56.750,00 11/06/2018 3311140 56.750,00
(A} Saldo do Exercicio Anterior R$ 111,47
(B} Repasses Publicos no Exercicio R$ 239.750,00
[C) Receitas com aplicagdes financeiras dos repasses publicos R$ 1.31
(D) Outras receitas decorrentes da execucdo do ajuste (3)
(E) Total de recursos publicos (A+B+C+D R$ 239.862,78
(F) Recursos proprios da entidade parceira
(G) Total de recursos disponiveis no exercicio (E + F) R$ 239.862,78

{1) Verba: Federal, Estadual ou Municipal, devendo ser elaborado um anexo para casa fonte de recurso.
12) Incluir valores previstos no exercicio anterior e repassados neste exercicio.
(3) Receitas com estacionamento, alugugis, entre outras.

Os signatdrios, na qualidade de representante da Santa Casa de Misericordia de Fartura

vem indicar, na forma abaixo detalhada, as despesas incorridas e pagas no exercicic de 2018 bem como as
despesas a pagar no exercicio seguinte.

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS INCORRIDAS NO EXERCICIO
ORIGEM DOS RECURSOS (4)
Despesas Despesas Despesas
) Despesas contabilizadas em | contabilizad| Total de despesas | contabilizadas
Categoria ou o I .
- Contabilizadas exercicio as neste pagas neste neste exercicio
Finalidade da Despesa . - L L
8] neste Exercicio |anteriores e pagas| exercicio e | exercicio (R$) (J =H a pagarem
(R$) neste exercicio | pagas neste +1) exercicicios
(RS (H) axarcicio : sequinies (R
Recursos Humanos (5) 50.300,00 50.300,00 50.300,00
Recursos Humanos (6)
Medicamentos 10.994,95 10.994,95 10.994,95 ( h/

i



Material Médico e

Hospitalar 6.791,52 | 679] 52 6.791,52
Géneros Alimenticios

Qutros Materiais de

Consumo

Servicos Medicos (*) 171.469,21 171,469,921 171.469,91

Qutros Servigos de
Terceiros

Locagdio de Imovels

Locagdes Diversas

Utilidades Publicas (7)

Combustivel

Bens e Materiais
Qgrmonenfes
I

Obras

Desp. financeiras e
bancarias

Oufras despesas

(4) Verba: Federal, Estadual ou Municipal e recursos prérprios, devendo ser elaborado um anexo para cada fonte de recurso

(5) Saldrios, encargos e beneficios

(6) Autonomos e pessoa juridica

(7) Energia elétrica, dgua e esgoto, gds, telefone e intemet.

(8) No rol exemplificativo inclui também as aquisicdes e os compromissos assunidos que n&o s&o classificados contabilmente como DESPESAS,

como, por exemplo, aquisicéio de bens permanentes.

(9) Quando as diferengas entre a Coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO e a Coluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO

E PAGAS NESTE EXERCICIO for decorrente de descontos obfidos ou pagamento de multa por atraso, o resultado ndo deve aparecer na
~—goluna DESPESAS CONTABILIZADAS NESTE EXERCICIO A PAGAR EM EXERCICIOS SEGUINTES, uma vez que tais descontos ou multas s&o

tontabilizadas em contas de receitas ou despesas. Assim, Sendo deverd ser indicado como nota de rodapé os valores e as respectivas

contas de reitas e despesas

(*) Apenas pord entidades da drea da saude.

DEMONSTRATIVO DO SALDO FINANCEIRO DO EXERCICIO
(G) TOTAL DE RECURSOS DISPONIVEL NO EXERCICIO R$ 239.862,78
(J) DESPESAS PAGAS NO EXERCICIO (H + 1) 239556,38
(K) RECURSO PUBLICO NAO APLICADO [E - (J - F)] R$ 306,40
(L) VALOR DEVOLVIDO AO ORGAQ PUBLICO
(M) VALOR AUTORIZADO PARA APLICACAQ NO EXERCICIO SEGUINTE (K - L) 306,40

Declaramos na qualidade de responsavel pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que a despesa que a despesas
comprova a exta aplicagdo dos recursos recebidos para os fins indicados, conforme programa de trabalho aprovado proposto ao
Orgéo Publico Parceiro.

Farturg, 30 de junho de 2018

6q Dorotéla

Presidente da §
RG 16.665.665-3"

Casa de M. de Fartura

?A ndrade Garcia Bortotti
CPF 252.955.478-17



C.N.P.J. 47.795.448/0001-02

SANTA CASA DE MISERICORDIA DE FARTURA
Inscr. Estadual: 302.020.057.114

Praca Dr. José Sebastido de Oliveira n? 44 — Fone/Fax (014) 3382 1100 -CEP 18.870-000 Fartura SP

Orgfio Concessor; PREFEITURA MUNICIPAL DE FARTURA
CONVENIO: 01/2018M
Exercicio: 2018
Entidade Benefici4ria: Santa Casa de Misericordia de Fartura
CNPJ:47.795.448/0001-02

Enderego: Pga. Dr. José Sebastifio de Oliveira n°44-CEP 18.870-000- Fartura - SP

Responsével pela Entidade: Nivea Dorotéia de Andrade Garcia Bortotti CPF 252.955.478-17

Especificagéo
do Documento N° do cheque ou
Data do (Nota Fiscal ou Documento de Data de
Item Documento Recibo) Natureza da Despesa Valor Débito Compensagéo

1 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Aleciane C Giannetti 3.731,66 60.601| 06/06/2018
2 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Aleciane C Giannetti transf pac 172,00 60.601| 06/06/2018
3 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Amanda A. C. Rodrigues 1.812,92 60.601 06/06/2018
¢ 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Amanda A. C. Rodrigues transf pac 130,00 60.601| 06/06/2018
5 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Ana Claudia M. da Silva 1.763,78 60.601| 06/06/2018
6 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Ana Maria Pereira da Silva 2.222,54 60.6011 06/06/2018
7 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Angelina Cunha Mantovani 1.269,83 60.6011 06/06/2018
8 31/05/2018 |rec ‘ Recursos Humanos Antonio Doriveti Gabriel 1.454,80 60.6011 06/06/2018
9 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Antonio R. Silva 4.196,23 60.601] 06/06/2018
10 [31/05/2018 |rec Recursos Humanos Claudilene R Silva 1.482,88 60.601| 06/06/2018
11 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Cléucia M. Trizolio 1.609,28 60.6011 06/06/2018
12 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Cristiane C. de Morais 3.899,92 60.6011 06/06/2018
13 31/05/2018 lrec Recursos Humanos Cristiane C. de Morais transf pac 148,00 60.601| 06/06/2018
14 |31/05/2018 |rec Recursos Humanos Ilda Ma. Dognani 2.304,26 60.601| 06/06/2018
15 31/05/2018 |rec Recursos Humanos 1lda Ma. Dognani transf pac 102,00 60.6011 06/06/2018
16 31/05/2018 {rec Recursos Humanos Jefferson C D Neves transf pac 1.944,80 60.601| 06/06/2018
17 {31/05/2018 |rec Recursos Humanos José Ma. Martins 2.097,00 60.601| 06/06/2018
18 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Marcos A N da Cunha 2.213,20 60.601| 06/06/2018
19 |[31/05/2018 {rec Recursos Humanos Ma. Angela M Fiori 1.572,14 60.601] 06/06/2018

31/05/2018 |rec Recursos Humanos Ma. Silvana Meneguel 1.476,18 60.6011 06/06/2018
21 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Paula Braga Goveia 607,04 60.601f 06/06/2018
22 |31/05/2018 |rec Recursos Humanos Reginaldo da Silva 2.185,12 60.601| 06/06/2018
23 |31/05/2018 |rec Recursos Humanos Sandro Teixeira 1.763,78 60.601] 06/06/2018
24 31/05/2018 Jrec Recursos Humanos Stefhanie P. C. e Siiva 1.862,08 60.6011 06/06/2018
25 31/05/2018 Recursos Humanos Stefhanie P. C. ¢ Silva transf pac 216,00 60.6011 06/06/2018
26 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Thays Solange Peres 6.385,18 60.601| 06/06/2018
27 31/05/2018 |rec Recursos Humanos Wellington A Oliveira 1.677,38 60.601| 06/06/2018
28 111/06/2018 |6t Prestagdo de servigos-Plantdo a distancia 1.519,98 61.1011 11/06/2018
29 11/06/2018 |RPA Prestagéio de servigos - médico auxiliar 3.,345,95 12/06/2018
30 12/06/2018 11969 Prestagfio de servigos-Plantfo a distancia 506,66 12/06/2018
31 12/06/2018 {1970 Prestagdio de servigos-Plantdo a distancia 5.066,66 12/06/2018
32 12/06/2018 968 Prestacdio de servigos-Ortopedia 7.508,00 12/06/2018
33 11/06/2018 158 Prestacfio de servigos- Transferencia de paciente 866,71 12/06/2018
34 11/06/2018 159 Prestagdo de servigos- Plantdo medico 10.960,14 12/06/2018
35 |15/05/2018 |779 Material medico e hospitalar 346,40 61.201)  12/06/2018
36 16/05/2018 624324 Material medico ¢ hospitalar 607,20 61.202] 12/06/2018
37 11/06/2018 |1801 Prestagdo de servigos-Plantéo a distancia 7.132,60 61.203] 12/06/2018
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38 11/06/2018 1802 Prestacdo de servigos-Plantéo a distancia neo natal 2.920,61 61.203 12/06/2018
39 [11/06/2018 |1803 Prestacdo de servigos- Transferencia de paciente. 895,33 61.203] 12/06/2018
40 11/06/2018 (1804 Prestagfo de servigos- anestesista 10.362,46 61.203] 12/06/2018
41 |11/06/2018 |1805 Prestagdo de servigos-Plantdo a distancia 7.132,60 61.203]  12/06/2018
42 |11/06/2018 [1806 Prestagdo de servigos- Plantdo medico 390,42 61.203]  12/06/2018
43 |11/06/2018 |1807 Prestagao de servigos-Plantdo a distancia 7.132,60 61203  12/06/2018
44  |11/06/2018 |1370 Prestagdo de servigos-Plantdo a distancia 5.517,25 61.204] 12/06/2018
45 |11/06/2018 [1371 Prestaco de servigos-Plantéo a distancia 7.132,60 61.204]  12/06/2018
46 11/06/2018 11372 Prestagio de servigos-Plantio a distancia neo natal 2.920,61 61.204 12/06/2018
47 11/06/2018 11373 Prestacdo de servigos- Transferencia de paciente 895,33 61.204 12/06/2018
48 |11/06/2018 {744 Prestagdo de servigos-Plantdo a distancia 4.755,06 61.205] 12/06/2018
49 |11/06/2018 |13 Prestagdo de servigos- Plantdo medico 14.054,98 61.206| 12/06/2018
50 11/06/2018 |23 Prestagdo de servigos- Transferencia de paciente 2.776,14 61.2071 12/06/2018
~31  |11/06/2018 |24 Prestagdo de servigos- Plantfo medico 11.802,96 61.207| 12/06/2018
52 |11/06/2018 |464 Prestagéo de servigos- Plantéo medico 283,45 61.208 12/06/2018
53 11/06/2018 465 Prestagdo de servigos-Plantdo a distancia 4.603,06 61.208]  12/06/2018
54 16/05/2018 (624319 Medicamentos 4.095,76 61.301] 13/06/2018
55 16/05/2018 171917 Material medico e hospitalar 1.254,63 61.302] 13/06/2018
56 |16/05/2018 |574349 Material medico e hospitalar 819,87 61.303|  13/06/2018
57 16/05/2018 172022 Medicamentos 1.574,55 61.304| 13/06/2018
58 |11/06/2018 [324 Prestag#o de servigos- Plantéio medico 11.904,98 61.305) 13/06/2018
59 11/06/2018 {325 Prestagiio de servigos-Planto a distancia 4.603,06 61.305  13/06/2018
60 17/05/2018 (143167 Material medico e hospitalar 774,74 61.4011  14/06/2018
61 |17/05/2018 {900 Material medico e hospitalar 544,34 61.402{  14/06/2018
62 16/05/2018 |129964 Medicamentos 3.261,50 61.501| 15/06/2018
63 16/05/2018 [116202 Medicamentos 1.910,20 61.502| 15/06/2018
64 |16/05/2018 |897145 Medicamentos 152,94 61.503}  15/06/2018
65 16/05/2018 462272 Material medico e hospitalar 576,72 61.504| 15/06/2018
66 |16/05/2018 (1015812 |Material medico ¢ hospitalar 1.867,62 61.505| 15/06/2018
’/\'67 11/06/2018 {RPA Prestagdo de servigos - médico auxiliar 173,05 61.5061 15/06/2018
68 13/06/2018 11814 Prestagio de servigos-Plantdo a distancia 15,20 61.507 15/06/2018
69 11/06/2018 |744 Prestagiio de servigos-Plantdo a distancia 76,00 61.508 15/06/2018
70 11/06/2018 |43 Prestagio de servigos- Plantdo medico 252,72 61.509 15/06/2018
71 11/06/2018 |59 Prestago de servigos- Plantdo medico 180,96 61.510] 15/06/2018
72 11/06/2018 |58 Prestagio de servigos- Transferencia de paciente 14,31 61.511]  15/06/2018
73 11/06/2018 |13 Prestagdo de servigos- Plantdo medico 224,64 61.512| 15/06/2018
74 |11/06/2018 |1801 Prestagfio de servigos-Plantéo a distancia 114,00 61.513| 15/06/2018
75 11/06/2018 11802 Prestag#io de servigos-Plantdo a distancié neo natal 46,68 61.514 15/06/2018
76 11/06/2018 {1803 Prestagfio de servigos- Transferencia de paciente 14,31 61.515 15/06/2018
77 (11/06/2018 [1804 Prestagdo de servigos- anestesista 165,62 61.516] 15/06/2018
78 111/06/2018 |1370 Prestagfio de servigos-Plantéo a distancia 88,18 61.517|  15/06/2018
79 11/06/2018 159 Prestagéio de servigos- Plantdo medico 112,32 61.518] 15/06/2018
80 11/06/2018 {324 Prestagdio de servigos- Plantdo medico 196,56 61.519] 15/06/2018
81 11/06/2018 |[325 Prestacfio de servigos-Plantdo a distancia 76,00 61.5201 15/06/2018
82 11/06/2018 1371 Prestacdo de servigos-Plantdo a distancia 114,00 61.521 15/06/2018
83 11/06/2018 1372 Prestagdo de servigos-Plantdo a distancia neo natal 46,68 61.522| 15/06/2018
84 11/06/2018 1373 Prestagfio de servigos- Transferencia de paciente 14,31 61.523 15/06/2018
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85 |11/06/2018 (1805 Prestagéio de servigos-Plantdo a distancia 114,00 61.524]{ 15/06/2018
86 11/06/2018 |[465 Prestagiio de servigos-Plantdo a distancia 76,00 61.525| 15/06/2018
87 [11/06/2018 464 Prestagao de servigos- Plantdo medico 4,68 61.525| 15/06/2018
88 |12/06/2018 {968 Prestagéo de servigos-Ortopedia 120,00 61.526]  15/06/2018
89 |11/06/2018 |1806 Prestagéio de servigos- Plantdo medico 6,24 61.527| -15/06/2018
90 11/06/2018 {1807 Prestagéio de servigos-Plantdo a distancia 114,00 61.527| 15/06/2018
91 [13/06/2018 |[1814 Prestagdo de servigos-Plantdo a distancia 47,12 61.528] 15/06/2018
92 11/06/2018 |43 Prestacio de servigos- Plantio medico 783,43 61.529| 15/06/2018
93 |11/06/2018 |59 Prestagfio de servigos- Plantdo medico 560,98 61.530] 15/06/2018
94 11/06/2018 (58 Prestacéio de servigos- Transferencia de paciente 44,36 61.531 15/06/2018
95 11/06/2018 |13 Prestagdio de servigos- Plantdio medico 696,38 61.532 15/06/2018
06 |11/06/2018 1801 Prestagéio de servigos-Plantfo a distancia 353,40 61.533| 15/06/2018
97 11/06/2018 11802 Prestacdio de servigos-Plantdio a distancia neo natal 144,71 61.534 15/06/2018
~198 11/06/2018 |1803 Prestagdio de servigos- Transferencia de paciente 44,36 61.535 15/06/2018
§9 11/06/2018 {1804 Prestacéio de servigos- anestesista 513,43 61.536| 15/06/2018
100 |11/06/2018 |1370 Prestagfio de servigos-Plantfo a distancia 273,36 61.537|  15/06/2018
101 [11/06/2018 [159 Prestagiio de servigos- Plantdo medico 348,19 61.538| 15/06/2018
102 |11/06/2018 {324 Prestagfio de servigos- Plantio medico 609,34 61.539| 15/06/2018
103 [11/06/2018 |325 Prestagio de servigos-Plantéio a distancia » 235,60 61.5401 15/06/2018
104 111/06/2018 |1371 Prestaciio de servigos-Plantdio a distancia 353,40 61.541 15/06/2018
i05 |11/06/2018 (1372 Prestagfio de servigos-Plantdo a distancia neo natal 144,71 61.542 15/06/2018
106 |11/06/2018 (1373 Prestacfio de servigos- Transferencia de paciente 44,36 61.543F 15/06/2018
107 |11/06/2018 {1805 Prestagéio de servigos-Plantfo a distancia 353,40 61.544)  15/06/2018
108 |11/06/2018 1465 Prestacfio de servigos-Plantfio a distancia 235,60 61.545| 15/06/2018
109 |11/06/2018 |464 Prestacio de servigos- Plantio medico 14,51 61.546] 15/06/2018
110 {12/06/2018 (968 Prestagdo de servigos-Ortopedia 372,00 61.547| 15/06/2018
111 |11/06/2018 |1806 Prestago de servigos- Plantéo medico 19,34 61.548| 15/06/2018
112 [11/06/2018 |1807 Prestagio de servigos-Plantdo a distancia 353,40 61.549| 15/06/2018
113 111/06/2018 {43 Prestagio de servigos- Plantéio medico 505,44 61.550| 15/06/2018
~~114 [11/06/2018 (58 Prestagdo de servigos- Transferencia de paciente 28,62 61.5501 15/06/2018
115 [11/06/2018 (59 Prestag@o de servigos- Plantdo medico 361,92 61.550| 15/06/2018
1116 |11/06/2018 |159 Prestagéio de servigos- Plantdo medico 224,64 61.550| 15/06/2018
117 [11/06/2018 (464 Prestagdo de servigos- Plantdo medico 9,36 61.550] 15/06/2018
118 |11/06/2018 (465 Prestagdio de servigos-Plantéo a distancia 152,00 61.550 15/06/2018
119 [11/06/2018 [324 Prestacdo de servigos- Plantdio medico 393,12 61.550] 15/06/2018
120 111/06/2018 (325 Prestacio de servigos-Plantfio a distancia 152,00 61.550 15/06/2018
121 |11/06/2018 {23 Prestacdio de servigos- Transferencia de paciente 85,86 61.550 15/06/2018
122 111/06/2018 |24 Prestagio de servigos- Plantdo medico 365,04 61.550] 15/06/2018
123 {11/06/2018 (744 Prestago de servigos-Plantdo a distancia 235,60 61.551] 15/06/2018
124 113/06/2018 |1814 Prestagéio de servigos-Plantdo a distancia 951,01 18/06/2018
125 [11/06/2018 43 Prestagdo de servigos- Plantdo medico 15.306,41 18/06/2018
126 |11/06/2018 159 Prestagfio de servigos- Plantdo medico 6.802,85 18/06/2018
Total 239.556,38




SANTA CASA DE MISERICORDIA DE FARTURA
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RELATORIO DE ATIVIDADES - 2018 - Convénio 01/2018
¥ VOLUME E DESCRICAO DOS SERVICOS PRESTADOS: MAI0/2018

- Pronto Socorro:

Foram realizados 4636 atendimentos, buscando uma eficécia e rapidez no atendimento de
urgéneias e emergéncias, desenvolvendo atividades como: consulta médica e atendimento de
enfermagem, sendo realizado através de administra¢fo de medicagdo, verificagdo de sinais vitais,
curativos, inalagBes, banhos de leito, sondagens, instalagdo de oxigénio, coletas de exames
laboratoriais, exames radiologicos, eletrocardiogramsa na urgéncia e emergéncia, imobilizag¢des
provisdrias e encaminhamentos de clientes/pacientes para central de regulacfio de vagas, dentre
outras atividades que surgiram durante o periodo de assisténcia.

- Atendimentos em Transferéncias de pacientes:

- Foram realizadas 35 transferéncias de clientes/pacientes, pois nfio temos servigos de alta
complexidade e varias especialidades para certos atendimentos no municipio. O servico ¢
prestado por profissionais como: médicos, enfermeiros e auxiliares de enfermagem para o
acompanhamento de pacientes/clientes mantendo sua estabilizagdo até seu destino conforme
vaga cedida pela central de regulacfo de vagas.

- Plantéio médico:

Foram realizados 3115 atendimentos, sendo o atendimento realizado 24 horas por dia, em
qualquer circunstincia, realizando consultas médicas emergeéncias, dando assisténcia aos
clientes/pacientes que necessitaram de observagio.

- Atendimentos em anestesiologia:

Foram realizados 17 procedimentos em anestesiologia, sendo realizados em cirurgias
emergénciais e eletivas, como: apendicectomias, colicistectomias, herniorrafias, cesarias,
curetagens, histerectomias, perineoplastias, dentre outras,

- Atendimentos em ortopedia:

Foram realizados 100 atendimentos em ortopedia, sendo realizados através de consultas médicas,
curativos cirtrgicos, tala gessada, retiradas de pontos, dentre outros,

- Atendimentos em cirurgias:
Foram realizados 5 procedimentos cirurgicos, que necessitaram de auxilio médico durante as

cirurgias, além do cirurgifio, tais como: herniorrafias, colicistectomias, apendicectomias, dentre
outras,
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- Plantio a distincia:

Necessitaram 116 intervengdes especializadas, sendo elas cardiologia, ginecologia e obstetricia,
pediatria e cirurgia geral, esses atendimentos sio prestados para suporte ao servigo de internagfo
¢ pronto socorro.

- Assisténcia Neonatal:
Foram realizados 14 atendimentos de servigos hospitalares na assisténcia neonatal aos usuarios
do Sistema Unico de Saude — SUS, conforme preconizado na assisténcia ao pré-natal € ao recém

nascido.

Fartura, 31 de maio de 2018.

-

cia-d¢ Apdrade Garcia Bortotti
Pregidente

Nivea
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